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ACTA NRO.066 

El dIa 11 de abril de 2023, se han reunido en Ia Secretaria General de as Empresas 
PibIicas del Quindio "EPQ" S.A. (E.S.P.) por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, 
los señores JOHN ALEXANDER MORALES ARENAS en calidad de Secretario General, 
Ia Doctora MARIA DEL SOCORRO MEJIA ZULUAGA en calidad de Subgerente 
Administrativa y Financiera, el ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en 
calidad de Subgerente de Servicios Püblicos Domiciliarios y Ia ingeniera DARNELLY 
TORO JIMENEZ en calidad de Subgerente de Planeaciôn y Mejoramiento Institucional, 
con el fin de adelantar Ia evaluaciôn del proceso de selecciOn, por Ia modalidad de 
Selección Abreviada Nro. 006 de 2023, cuyo objeto es "ESTUDIOS Y DISENOS PARA 
LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y PAVIMENTOS 
REQUERIDOS POR EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO SA ESP". 

Presupuesto Oficial: CIENTO SETENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL 
CIENTO SETENTA Y SIETE PESOS MCTE ($176.313.177) incluido IVA, apropiados por 
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.230145 del 03 de marzo de 2023, 
correspondiente al rubro 2.4.5.02.08.11 Honorarios. 

Que dentro del proceso de contrataciôn presentaron propuestas los proveedores 
relacionados a continuación: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

ANDRES FELIPE EGUIS VIVAS 29 DE MARZO DE 2023 08:35 A.M 

TERRAM CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCION S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL ANDRES 
FELIPE ABRIL ROJAS 

29 DE MARZO DE 2023 08:37 A.M 

Que de conformidad con el artIculo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
ContrataciOn), es obligacion del Comité efectuar Ia verificaciôn sobre Ia acreditación de los 
requisitos de Ia oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en 
el Estudio Previo del Contrato, por lo que se procediô a dar traslado a cada uno de los 
Miembros del Comité de Evaluaciôn para Ic de su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposiciôn de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia 
lnvitaciOn enviada, Ia propuesta presentada y como resultado del análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

ANDRES FELIPE EGUIS VIVAS 
Carta de presentaciôn de Ia propuesta, 
se deberá presentar firmada por el 
oferente y que el valor de Ia propuesta rio 
sea superior at valor del presupuesto de 
Ia entidad 

CUMPLE (Ver: folios del 1 al 8). Presenta carta de presentaciôn de 
Ia propuesta debidamente firmada y cuyo valor no supera el 

presupuesto oficial de Ia entidad. 

Fotocopia del RUT del oferente sea 
persona natural o juridica. er. 0 10 CUMPL V f 1 11 

Declaración Bienes y Rentas CUMPLE (Ver: folio 12). 
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COMPONENTE FINANCIERO 

TERRAM CONSULTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL ANDRES FELIPE ABRIL ROJAS 

Carta de presentación de Ia propuesta, 
se deberá presentar firmada par eI 
oferente y que el valor de a propuesta no 
sea superior al valor del presupuesto de 
a entidad 

CUMPLE (Ver: del folio 1 al 1 1). Presenta carta de presentación 
de a propuesta debidamente firmada y cuyo valor no supera el 

presupuesto oficial de Ia entidad. 

Fotocopia del RUT del oferente sea 
persona natural o juridica. 

CUMPLE (Ver: folios 14, 1516 y 17). 

Declaraciôn Bienes y Rentas del 
Representante Legal 

CUMPLE (Ver: folios 23 y 24). 

Declaración de Renta persona juridica del 
ültimo año gravable. 

CUMPLE (Ver folio 25) 

Revisados los documentos presentados, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, 

Ia Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Maria del Socorro MejIa Zuluaga 

manifiesta que tanto el valor de Ia propuesta presentada por el señor ANDRES FELIPE 

EGUIS VIVAS como el presentado por Ia empresa TERRAM CONSULTORIA Y 

CONSTRUCCION S.A.S se ajustan al presupuesto estimado en los Estudios de 

Conveniencia, respaldado debidamente mediante el Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal 230145 del 03 de marzo de 2023, expedido por el Profesional en 

Presupuesto. AsI mismo se manifiesta que ambas propuestas presentadas cumplen con 

las condiciones y requisitos fiha ieps solicitados en Ia invitación a presentar propuesta 

asi coma en los estudios previos. 

V. 

MARIA DEL 

Subgerente 

al de Presupuesto.  

o MEJIA ZULUAGA 

trativa y Financiera 

COMPONENTE JURIDICO 
ANDRES FELIPE EGUIS VIVAS 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania de Ia persona natural o 

del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Ver: folio 9). 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, tratándose 
de personas juridicas (aplica para hombres menores a los 50 

años). 
CUMPLE (Ver: folio 10) 

Certificado de existencia y representaciOn legal: las personas 

juridicas deberãn acreditar su existencia y representación 

legal. mediante certificado expedido par Ia cámara de 

comercio correspondiente, con fecha de expediciOn que no 

puede ser superior a 1 mes en el momenta de Ia presentación 
de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia función püblica de Ia persona natural CUMPLE (Ver: del folio 13 al 18) 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar. 

CUMPLE (Ver: folios 1, 2 y 19). 

Certificado de afiliaciOn aI sistema de seguridad social y planilla 
de ultimo pago. 

CUMPLE (Ver: folios 20,21 y 22). Se allega 

certificado de afiliación a salud y pension, 



JOH ALEXANDER M S ARENAS 

rio General 

EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO "EPQ" S.A. E.S.P. 

ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Código: Version: Fecha emisión: Página: DOCUMENTO 

GJC-P-01-R-12 01 11/08/2015 3 de 6 CONTROLADO 

además se anexa planilla de Oltimo pago, 

correspondiente at mes de febrero de 2023. 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contralorla), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas 
correctivas (policia nacional), de Ia persona natural o de Ia 
persona juridica y su representante legal, los cuales deben ser 
recientes a Ia fecha de presentaciOn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Ver: folios 23 at 26). Se allega 

certificados de Antecedentes Fiscales, 

Disciplinarios, Judiciales y Medidas 

Correctivas; estos son verificados por Ia 

Empresa. 

COMPONENTE JURIDICO 

TERRAM CONS ULTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S REPRESENTANTE LEGAL ANDRES FELIPE ABRIL R. 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania de Ia persona natural o 

del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Ver: folio 12). 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, tratándose 

de personas juridicas (aplica para hombres menores a los 50 

años). 
CUMPLE (Ver: folio 13). 

Certificado de existencia y representación legal: las personas 

juridicas deberãn acreditar su existencia y representación 

legal, mediante certificado expedido por Ia cãmara de 

comercio correspond iente, con fecha de expedición que no 

puede ser superior a 1 mes en el momento de Ia presentación 

de Ia propuesta 

CUMPLE (Ver: folios del 18 al 22). Allega 

certificado de existencia y representaciôn 

legal con fecha de expedicion del 24 de 

marzo de 2023. 

Hoja de vida de Ia función pOblica de Ia persona juridica y del 

representante legal de Ia persona juridica. 

CUMPLE (Ver: folios del 26 al 32). Se 

presenta Ia hoja a vida de Ia persona juridica 

y del representante legal. 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incom.atibilidad para contratar. 

CUMPLE (Ver: foliosi ,2, 33 y 34). 

Certificación de que Ia persona juridica se encuentre at dia con 
las obligaciones de aportes parafiscales y con Ia seguridad 
social y planilla de Ultimo pago. 

CUMPLE (Ver: folios del 35 at 40). Se allega 

certificado suscrito por el representante legal, 

con fecha de 28 de marzo de 2023, 

manifestando estar al dia en los aportes at 

sistema de seguridad social y aportes a 

parafiscales durante los Oltimos seis meses. 

Además se anexa planitla de Oltimo pago, 

correspondiente at mes de febrero de 2023 

para pension y a marzo para salud. 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contralorla), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas 
correctivas (policia nacional), de Ia persona natural o de Ia 

persona jurIdica y su representante legal, los cuales deben ser 
recientes a Ia fecha de presentación de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Ver: folios 41 at 46). Se allega 

certificados de Antecedentes Fiscales, 

Disciplinarios, Judiciales y Medidas 

Correctivas del Representante Legal, asI 

como, los antecedentes de Ia persona 

juridica; estos son verificados por Ia 

mpresa. 

A continuación el Doctor John Alexander Morales Arenas, Scretario General manifiesta 

que una vez revisados los documentos rIdic,
s—pres'ntaos por los oferentes ANDRES 

FELIPE EGUIS VIVAS y TERRAM CI SUjIIORIA Y CONSTRUqClON S.A.S, cumplen 

con todos los requisitos juridicos esta. en )os Estudios Prevps y en a lnvitación a 

presentar propuesta. 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
ANDRES FELIPE EGUIS VIVAS 

Carta de presentación de Ia propuesta se deberá presentar 
firmada por el oferente y que el valor de Ia propLiesta no sea 
superior al valor del presupuesto por Ia entidad. 

CUMPLE (Ver: folios del 1 al 8). 
Presenta carta de presentaciOn de a 
propuesta debidamente firmada y Ia 
cual incluye las condiciones técnicas 
establecidas por Ia entidad en el 
estudio previo. 

Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 
oferente deberá adjuntar máximo dos (2) certificaciones 
fotocopias de contratos donde conste que ha suscrito y ejecutado 
contratos con entidades pOblicas o privadas cuyo objeto sea de 
similares caracteristicas al requerido en el estudio previo y cuya 
sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuestal oficial. 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6 
• Certificado expedido por a entidad contratante el cual 

debe contener como minimo Ia siguiente informaciOn: 
o Nombre del contratante. 
o Nombre del contratista y su nOmero de identificaciOn. 
o Duración 
o Valor total incluyendo las prôrrogas, si hubieren existido. 

Para el caso de Oonsorcios y Uniones temporales Ia experiencia 
habilitante serã Ia sumatoria de las experiencias de los 
integrantes que Ia tengan de manera proporcional a su 
participaciOn en el mismo. No obstante, ningün integrante del 
consorcio a union temporal podrã acreditar una experiencia 
general inferior a dos (2) años. 

NO CUMPLE, (Ver: folios del 27 al 
32) Si bien allega copia del contrato 
de consultoria No 005 de 2021 
suscrito con el departamento del 
Quindio cuyo objeto consistia en: 
"Servicio de consultoria para Ia 
realización de estudios y diseños 
requeridos para Ia formulación de 
proyectos viales en el municipio de 
Génova Quindlo" que incluia diseños 
hidráulicos, por valor de 
$134 908 200 MOTE. el cual 
indexado al dia de hoy corresponde 
a $172 249 899 MOTE; dicho valor 
no iguala o supera el 100% del 
presupuesto oficial de Ia entidad 
destinado para este proceso 
contractual, además tampoco aportó 
el acta de liquidaciôn del 
mencionado contrato, tal y como Ia 
exigia el estudio previa y Ia invitaciOn 
para acreditar Ia experiencia. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
TERRAM CONSULTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S REPRESENTANTE LEGAL ANDRES FELIPE 
ABRIL R. 

Carta de presentaciOn de Ia propuesta se deberá presentar 
firmada por el oferente y que el valor de Ia propuesta no sea 
superior al valor del presupuesto por Ia entidad. 

Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 
oferente deberá adjuntar maxima dos (2) certificaciones a 
fotocopias de contratos donde conste que ha suscrito y ejecutado 
contratos con entidades pCiblicas a privadas cuyo objeto sea de 
similares caracteristicas al requerido en el estudio previa y cuya 
sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuestal oficial. 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Oopia del contrato y acta de liquidaciOn del mismo 0 
• Oertificado expedido por Ia entidad contratante el cual 

debe contener como minima Ia siguiente información: 
o Nombre del contratante. 
o Nombre del contratista y su nUmero de identificaciOn. 
o Duración 
o Valor total incluyendo las prOrrogas, si hubieren existido. 

CUMPLE (Ver: del folio 1 al 11). 
Presenta carta de presentaciOn de Ia 
propuesta debidamente firmada y Ia 
cual incluye las condiciones técnicas 
establecidas por Ia entidad en el 
estudio .revio. 
CUMPLE, (Ver: del folio 47 al 63). 
Allega copia de certificación 
contractual suscrita por Ia empresa 
AMABLE E.I.C.E, donde se acredita 
Ia ejecuciOn del contrato de 
Consultoria No.001 de 2015 con el 
ingeniero Juan José Piedrahita Rios, 
cuyo objeto consistiO en: Los 
estudios y diseños complementarios 
de ingenieria para las vias urbanas 
carrera 20, calle 50 tramo II y 
Monteprado- El Silencio, dentro del 
sistema estratégico de transporte 
pLiblico SETP Armenia", por valor de 
$82041000 MOTE, el cual indexado 
al dia de hoy corresponde a 
$147695445 MOTE. 
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FERNANDO ANDRYZAR GOMEZ 
S.Servicios PObLiçøs ciIi ios 

/ 

DARN ELLY T 
S.Planeación y 

cional. 

/ 

EZ 
joramento Institu 

JIM 

También allegó copia de certificaciOn 

contractual suscrita por Ia empresa 
E.P.Q S.A E.S.P, donde se acredita 
a ejecuciOn del contrato de 
Consultoria No.002 de 2020 con el 
ingeniero Andrés Felipe Abril Rojas, 
cuyo objeto consistió en: 'Estudios y 
diseños geotécnicos y estructurales 
para Ia optimización de Ia linea de 
aducciOn del sistema de acueducto 
del municipio de Filandia 
departamento del Quindlo y estudios 
y diseños geotécnicos para el 
trazado de Ia red de expansiOn de 
agua potable para el sector de Ia 
virgen del municipio de Buenavista 
del departamento del Quindlo", par 
valor de $47000000 MOTE, el cual 
indexado al dia de hoy corresponde 
a $62109678 MOTE. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales a experiencia 

habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de los 

integrantes que a tengan de manera proporcional a su 

participacion en el mismo. No obstante, ningLin integrante del 

consorcio o union temporal podrã acreditar una experiencia 

general inferior a dos (2) años. 

NOTA: Los certificados mencionados 
se tendrán en cuenta como 
experiencia para Ia empresa 
TERRAM CONSULTORIA Y 
CONSTRUOCION S.A.S, de 
conformidad con el articulo 
2.2.1.1.1.5.2 numeral 2.5 del Decreto 
1082 de 2015, teniendo en cuenta 
que su constitución como sociedad 
por acciones simplificada no supera 
tres años adicional a ello, se allegó 
acta de constitución de TERRAM 
CONSULTORIA Y OONSTRUOOION 
S.A.S, en Ia cual se advierte que los 
ingenieros Juan José Piedrahita y 
Andrés Felipe Abril son socios de Ia 
persona juridica, razOn por Ia cual a 
experiencia por estos adquirida se 
toma como vãlida. 

De acuerdo a Ia anterior, el valor 
total de los contratos a tenerse en 
cuenta es Ia suma de $209805123 
MOTE. 

El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 

Servicios POblicos Domiciliarios y Ia ingeniera DARNELLY TORO JIMENEZ en calidad de 

Subgerente de Planeación y Mejoramiento Institucional, por su parte manifiestan que Ia 

propuesta presentada por el señor ANDRES FELIPE EGUIS VIVAS no cumplió Ia 

totalidad de requisitos técnicos y de experiencia establecidos en los Estudios Previos y en 

Ia Invitación a presentar propuesta; y que por el contraria, Ia propuesta presentada par a 

empresa TERRAM CONSULTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S, silos cumplió. 
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Par to tanto los miembros del Comité de Evaluaciôn manifiestan que Ia propuesta 
presentada par Ia empresa TERRAM CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SA.S, 
representada legalmente par el señor ANDRES FELIPE ABRIL ROJAS, se ajusta a los 
criterios de selecciOn previstos en los Estudios de Conveniencia y además cumple 
cabalmente con los requisitos legates. 

Los miembros del Comité de Evaluaciôn una vez realizado el estudio sobre Ia propuesta 
presentada, recomiendan at Gerente General, contratar con TERRAM CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCION S.A.S identificada con Nit. 901.466.157-6 y representada legalmente 
par ANDRES FELIPE ABRIL ROJAS identificado con Ia cédula de ciudadania nümero 
1 .097.395.263 de Calarcé, Quindlo. 
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